7. *Ulpian au liv. 23 sur l'Edit.*

En effet, il arrive quelquefois qu'on accorde la liberté à de mauvais esclaves, et il peut aussi arriver qu'il survienne par la suite une juste raison d'affranchir l'esclave.

8. *Paul au liv. 19 sur l'Edit.*

Cette action passe à l'héritier du maître dont l'esclave a été corrompu, non-seulement dans le cas où l'esclave sera resté dans la succession, mais même dans celui où il en seroit sorti ; par exemple, s'il a été légué.

9. *Ulpian au liv. 23 sur l'Edit.*

Julien, au livre neuf du digeste, demande si quelqu'un seroit soumis à cette action pour avoir corrompu un esclave qui lui étoit commun avec moi. Il décide qu'il y est soumis envers son associé. D'ailleurs il

terùm si quis, ut domino custodiret, recepit, vel humanitate, vel misericordia ductus, vel adprobata atque justa ratione, non tenebitur.

§. 1. Si quis dolo malo persuaserit quid servo quem liberum putabat, mihi videtur teneri eum oportere : majus enim delinquit, qui liberum putans corrumpit : et ideo si servus fuerit, tenebitur.

Si quis persuaserit servo quem liberum putabat.

§. 2. Hæc actio etiam adversus factentem in duplum est, quamvis Aquilia inficiantem duntaxat coercet.

De confiteute.

§. 3. Si servus, servave fecisse dicitur, judicium cum noxæ deditioe rediditur.

Si servus fecisse dicitur.

§. 4. Hæc actio refertur ad tempus servi corrupti, vel recepti, non ad præsens : et ideo et si decesserit, vel alienatus sit, vel manumissus, nihilominus locum habebit actio : nec extinguitur manumissione semel nata actio :

Ad quod tempus refertur hæc actio.

6. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Præteritæ enim utilitatis æstimatio in hoc judicium versatur.

7. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Nam et mali servi forsitan consequuntur libertatem : et posterior causa interdum tribuit manumissionis justam rationem.

8. *Paulus lib. 19 ad Edictum.*

Sed et heres ejus cujus servus corruptus est, habet hanc actionem : non solum si manserit in hereditate servus, sed et si exierit, fortè legatus.

An heres agat.

9. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Si quis servum communem meum, et suum corruperit, apud Julianum libro nono digestorum quæritur, an hac actione teneri possit ? Et ait teneri eum socio. Præterea poterit et communi di-

De servo communi.

vidundo, et pro socio, si socii sint, teneri, ut Julianus ait. Sed cur deterio-rem facit Julianus conditionem socii, si cum socio agat, quàm si cum extraneo agit? Nam qui cum extraneo egit, sive recepit, sive corrupit, agere potest: qui cum socio, sine alteratione, id est, si corrupit: nisi fortè non putavit Julianus hoc cadere in socium: nemo enim suum recipit. Sed si celandi animo recepit, potest defendi, teneri eum.